Fl
or
ia
nó
po
lis
-
S
C

Rodovia Admar Gonzaga, 2125  –  Itacorubi  -   Fone:  (48)  3331-2000  –  Fax:  (48)  3331-2009  –  Caixa Postal 125  –  CEP 88034-001

www.crea-sc.org.br                 -            crea-sc@crea-sc.org.br

                                                               SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

 1

ATA DE REUNIÃO DA ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DO

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 28.313/2016

Objeto: APOIO FINANCEIRO NA EXECUÇÃO DE PROJETOS ORIUNDOS DE
ASSOCIAÇÕES E ORGANIZAÇÕES PROFISSIONAIS COM REGISTRO NO
CREA-SC HOMOLOGADO PELO CONFEA.

Aos 20 (vinte) dias do mês de maio do ano de 2016 (dois mil e dezesseis), às 11:00h (onze
horas), na Sede do CREA/SC, em Florianópolis/SC, reuniram-se os membros da Comissão
Julgadora das propostas do Chamamento Público nº 001/2016, do CREA/SC, Juliana Paula
Seabra – APEC-CREA-SC, Ivan Gabriel Coutinho – DCF-CREA-SC, Fernanda Meybom
Machado – DTEC-CREA-SC, Conselheiro Fernando Cesar Bauer – UFSC e Conselheiro José
Roberto de Barros Filho – UNISUL, designados conforme Decisão Plenária nº 122/2016, do
CREA/SC.

1. A Comissão deu início aos trabalhos com a abertura dos envelopes, separando a
documentação de habilitação das propostas, as quais foram numeradas e rubricadas por todos
os membros da Comissão, conforme segue:

Nº  ENTIDADE  NOME

1 SEAGRO
Encontro Litoral Norte de Engenheiros Agrônomos: Ética, Organização e
Liderança no Exercício Profissional da Agronomia

2 ASCEA Cursos e Palestras de Capacitação em Engenharia - ASCEA

3 SEAGRO
Encontro Litoral Sul de Engenheiros Agrônomos: Ética, Organização e
Liderança no Exercício Profissional da Agronomia

4 AEA I Ciclo Regional de Aperfeiçoamento Profissional Multidisciplinar
5 AEA II Ciclo Regional de Aperfeiçoamento Profissional Multidisciplinar
6 ACEAG 1 º Seminário de Valorização Profissional do Engenheiro Agrimensor
7 AEAJS 1º Seminário de Engenharia do Vale do Itapocu
8 AEAJS 1º Seminário de Engenharia do Vale do Itapocu
9 AEAGRO Promoção da Profissão do Engenheiro-Agrônomo

10 AEAGRO
Formação e Atualização Profissional em Legislação e Regularização
Ambiental Rural

11 ACEST Realizar 05 Cursos durante o ano de 2016

12 ACEST
Realização de dois Cursos Profissionalizantes de Interesse da Área de
Segurança do Trabalho durante o mês de julho a setembro de 2016

13 IBAPE Cursos de Capacitação em engenharia de Avaliação e Perícias - IBAPE/SC
14 IBAPE Cursos de Capacitação em engenharia de Avaliação e Perícias - IBAPE/SC

15 AGROEC
Manejo de Resistência de Plantas Daninhas à Herbicidas nas Culturas de
Soja, Milho, e Trigo

16 AGROEC Curso de Arborização Urbana e Áreas Comuns
17 AESC Capacitação Técnica para Profissional de Engenharia
18 AESC Ferramenta de Marketing para os profissionais CONFEA/CREA's

Fl
or
ia
nó
po
lis
-
S
C

Rodovia Admar Gonzaga, 2125  –  Itacorubi  -   Fone:  (48)  3331-2000  –  Fax:  (48)  3331-2009  –  Caixa Postal 125  –  CEP 88034-001

www.crea-sc.org.br                 -            crea-sc@crea-sc.org.br

                                                               SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

 2

19 AEMCIMOC Valorização Profissional
20 AEMCIMOC Valorização Profissional
21 AREAVID Ciclo de Cursos
22 AREAVID 1º Seminário Regional de Engenharia e Agronomia de Videira

23 ADEAC
Palestras: Gestão de Manutenção de Máquinas de Colheita Florestal
/Legislação Florestal - Código Florestal Brasileiro

24 ADEAC
Palestras: Gestão de Manutenção de Máquinas de Colheita Florestal
/Legislação Florestal - Código Florestal Brasileiro

25 ADEAC Circuito de Palestras na área de Agronomia
26 ADEAC Circuito de Palestras na área de Agronomia
27 AEAO Engenharia de Avaliações de Imóveis com Inferência Estatística

28 AEAO
Aplicação de Técnicas e Métodos para o Gerenciamento da Segurança e
Saúde na Indústria da Construção

29 AEVC Licenciamento Ambiental
30 AEVC Resíduos Sólidos Industriais e Florestais, Gestão e Licenciamentos
31 AEAVI Integração entre Crea profissionais Entidades de Classes e a Sociedade
32 AEAVI Monitoramento de áreas de Risco na Região do Alto Vale do Itajaí
33 SEAI Palestra: As Novas Leis do sucesso Profissional
34 CEAJ Programa de televisão "Engenharia e Você"

35 CEAJ
Formação , Capacitação e Implantação de Planejamento Estratégico em
Entidades de Classe de Engenharia para o sistema Confea/Crea

36 ACEAMB Encontro Sul Brasileiro de Engenharia Ambiental e Sanitária
37 ACEAMB Curso Tratamento de Efluentes Industriais
38 CEAB Cursos Dirigidos a Atualização Profissional
39 CEAB Cursos Dirigidos a Atualização Profissional
40 CEAB Circuitos de Palestras Técnicas para o Aperfeiçoamento Profissional
41 CEAB Circuitos de Palestras Técnicas para o Aperfeiçoamento Profissional

42 ACESA
Seminário Nacional de Gestão e Oportunidades no Desenvolvimento de
Fontes de Energias Alternativas

43 AREA-IT Seminário de Mudanças Climáticas "Catástrofes e Prevenção"
44 AREA-IT Seminário de Mobilidade Urbana

45 ASSEA
36 EEASC- Encontro Estadual dos Engenheiros Agrônomos da Serra
Catarinense

46 ASSEA Divulgação, Valorização e Reciclagem Técnica da ASSEA
47 AGROCON Semana da Agronomia do Alto Uruguai Catarinense do ano de 2016
48 AGROCON Seminário Agricultura Familiar e Ambiente no alto Uruguai Catarinense

49 AEFSUL
O Profissional da Engenharia Florestal no Século XXI "Atuação com Ético
e Constante Aperfeiçoamento Profissional”

50 AEFSUL
O Profissional da Engenharia Florestal no Século XXI "Atuação com Ética
e Constante Aperfeiçoamento Profissional”

51 AECOM Curso Enquadramento de Aposentadoria Especial

52 AECOM
Curso de Treinamento e disseminação da Norma de Desempenho: NBR
15.575-1

53 AECOM Curso de Treinamento e disseminação da Norma de Desempenho: NBR

Fl
or
ia
nó
po
lis
-
S
C

Rodovia Admar Gonzaga, 2125  –  Itacorubi  -   Fone:  (48)  3331-2000  –  Fax:  (48)  3331-2009  –  Caixa Postal 125  –  CEP 88034-001

www.crea-sc.org.br                 -            crea-sc@crea-sc.org.br

                                                               SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

 3

15.575-1

54 ACEF
O Profissional da Engenharia Florestal no Século XXI "Atuação com Ética
e Constante Aperfeiçoamento Profissional”

55 ACEF XII Simpósio Florestal Catarinense
56 ACE  9º Seminário Nacional de Modernas Técnicas Rodoviárias

57 ACE
Desenvolvimento de livro e seminário Referente aos 50 anos da 1 ª turma do
Curso de Engenharia Mecânica da Universidade Federal de Santa Catarina.

1.1. Todas as propostas foram recebidas dentro do prazo estabelecido no edital, com exceção
do envelope com as propostas submetidas pela ACEAMB que foi entregue na sede do CREA-
SC na manhã de dia 20 de maio de 2016, ou seja, fora do prazo limite estabelecido pelo
Edital. A Comissão decidiu pelo recebimento e abertura do envelope tão somente para
verificação da existência, ou não, de protocolo de recebimento tempestivo. Verificada a
inexistência de protocolo, a Comissão, de acordo com o item 4.5 do Edital, decidiu por não
analisar o conteúdo do envelope.

1.2. Todos os trabalhos de análise e julgamento da Comissão transcorreram dentre os dias 20
e 31 de maio de 2016.

2. Após, passou-se a verificação da Pré-qualificação das propostas, conforme item 5.4.1. do
edital. Após análise da documentação apresentada, foram desclassificados os projetos 08, 24,
26, 39, 41 e 53 por serem cópias dos projetos 07, 23, 25, 38, 40 e 52, respectivamente. Com
fundamento no item 5.10 – “a” e “b” do edital, foram desclassificados: os projetos 01 e 23,
por não atenderem ao subitem “b” do item 5.4.1.1 do edital, uma vez que não contém a
assinatura do Representante Legal da Entidade no Formulário de Proposta; os projetos 18, 19,
31, 33, 34 e 57 por não atenderem aos subitens “f” e “g” do item 5.4.1.1 do edital, pois os
objetivos propostos destoaram dos objetivos gerais e específicos do presente certame; e o
projeto 46 por não atender ao item 4.8 do edital, pois apresentou projeto com prazo de
execução de 01 (um) ano.

3. Em seguida, passou-se para Avaliação de Mérito das propostas, conforme item 5.4.2 do
edital, sendo todos os projetos avaliados por cada um dos membros integrantes da Comissão,
de acordo com os critérios, as notas e os pesos constantes da tabela do item 5.4.2.1 do edital,
constituindo assim a nota final através da média aritmética das notas individuais atribuídas
por cada membro da Comissão, conforme item 5 desta Ata.

4. Para finalizar, passou-se à análise da habilitação das propostas, conforme item 6 do edital.
No entanto, com base nos itens 6.13, 14.3 e 14.9 do edital, a Comissão efetuou diligências nos
casos a seguir:

 ACEAG não apresentou os itens “e” e “j” do item 6.5 do edital;
 ACESA não apresentou os itens “e” e “i” do item 6.5 do edital;
 ADEAC não apresentou o item “e” do item 6.5 do edital;
 AEA não apresentou o item “a” do item 6.5 do edital;
 AEAJS não apresentou o item “a” do item 6.5 do edital;
 AEAO não apresentou o item “f” do item 6.5 do edital;
 AECOM não apresentou o item “a” do item 6.5 do edital;

Fl
or
ia
nó
po
lis
-
S
C

Rodovia Admar Gonzaga, 2125  –  Itacorubi  -   Fone:  (48)  3331-2000  –  Fax:  (48)  3331-2009  –  Caixa Postal 125  –  CEP 88034-001

www.crea-sc.org.br                 -            crea-sc@crea-sc.org.br

                                                               SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

 4

 AEVC não apresentou os itens “a” e “j” do item 6.5 do edital;
 AGROCON não apresentou o item “a” do item 6.5 do edital;
 ASCEA não apresentou o item “a” do item 6.5 do edital;
 CEAB não apresentou o item “e” do item 6.5 do edital.

4.1. Para os requisitos dos itens “a” e “e” do item 6.5 do edital, a Comissão, com base no item
6.7 do edital, consultou os sites www.receita.fazenda.gov.br e www.brusque.atende.net e
verificou estarem as entidades mencionadas de acordo com as exigências do Edital. Os itens
“e”, “f” e “j” do item 6.5 do edital referem-se a documentos exigidos para o registro das
Entidades de Classes no Conselho, constando assim nos respectivos arquivos do Conselho,
sendo confirmada a existência através de diligência junto à Assessoria de Apoio às Entidade
de Classes, com base no item 6.13 do edital, atendendo, assim, a tais requisitos. Para o item
“i” do item 6.5 do edital, a Comissão constatou não ser possível diligenciar, resultando assim
na desclassificação e inabilitação da proposta apresentada pela ACESA. As Entidades
encaminharam documentação de habilitação repetida (ACEF, AEAJS, AEAVI, AEFSUL,
AENCIMOC, ASSEA, SEAGRO/SC), ou documentos originais para autenticação (AEA,
AGROEC, ASCEA), os quais serão devolvidos às entidades pela APEC.

5. Para concluir os trabalhos, a comissão finalizou as médias dos projetos ficando assim a
classificação final do presente certame:

Propostas de até 10.000,00 Propostas de até 20.000,00
Projeto Média final Classificação Projeto Média final Classificação

12 8,89 1

11 9,47 1
17 7,82 2

56 9,15 2

16 7,29 3

55 8,00 3
28 7,29 4

10 7,60 4

36 7,11 5

22 7,38 5
15 7,02 6 27 7,02 6
32 7,02 7 2 6,93 7
48 7,02 8 6 6,22 8
4 6,80 9

35 6,18 9

23 6,67 10

43 5,95 10
52 6,67 11

3 5,91 11

7 6,44 12

38 5,91 12
5 6,40 13

13 5,87 13

21 6,27 14 44 5,82 14
40 6,27 15 14 5,33 15
47 6,13 16
49 6,13 17

    50 6,13 18
    54 6,13 19
    25 5,91 20
    51 5,73 21
    37 5,64 22

Fl
or
ia
nó
po
lis
-
S
C

Rodovia Admar Gonzaga, 2125  –  Itacorubi  -   Fone:  (48)  3331-2000  –  Fax:  (48)  3331-2009  –  Caixa Postal 125  –  CEP 88034-001

www.crea-sc.org.br                 -            crea-sc@crea-sc.org.br

                                                               SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

 5

29 5,47 23
    30 5,33 24
    18 4,89 25

20 4,67 26
9 4,62 27

45 4,27 28

6. Nada mais a registrar em Ata, encerrou a avaliação às 18:00 hs, do dia 31/05/2016, sendo
que esta Ata, após lida e achada conforme, foi assinada pelos membros da Comissão
Julgadora das propostas do Chamamento Público nº 001/2016, do CREA/SC.

FERNANDA MEYBOM MACHADO
Membro da Comissão

FERNANDO CESAR BAUER
Membro da Comissão

IVAN GABRIEL COUTINHO

Membro da Comissão

JOSÉ ROBERTO DE BARROS FILHO

Membro da Comissão

JULIANA PAULA SEABRA

Membro da Comissão